İki görüş sahipleri arasında süregelen kıyasıya mücadele esnasında hicrî III. (IX.) asrın başlarında, uzlaştırma yoluna giden üçüncü bir görüş ortaya çıktı. İbn Küllâb'ın (ö. 240/854[?]) ortaya attığı ve bilâhare Sünnî (Eş'arî-Mâtürîdî) ulemâ tarafından benimsenip geliştirilen bu görüş, kelâmı, nefsî ve lafzî olmak üzere ikiye ayırıp asıl ve kadîm olanın nefsî kelâm olduğunu, hâdis olan lafzî kelâmın ise o asıl kelâma delâlet ve işaret etme işlevi gördüğünü öne sürdü.

a) Doğrudan vahyetmek suretiyle.

b) Perde arkasından. Hz. Mûsâ ile Tur Dağı'ndaki konuşması bu yolla ol- muştur.

¹ Fahreddin er-Râzî, Muhammed b. Ömer, *Halku'l-Kur'an* (nşr. Ahmed Hicâzî es-Sekkâ), Kahire 1989, s. 51; Adudüddîn el-Îcî, *el-Mevâkif* (nşr. Abdurrahman Umeyre), Beyrut 1997/1417, III, 128.

² en-Nisâ 4/164.

³ Ebû Mansûr Muhammed el-Mâtürîdî, *Te'vilâtü'l-Kur'an*, Hacı Selim Ağa Kütüphanesi, nr. 40, vr. 172a.

⁴ bk. el-Bakara 2/75; et-Tevbe 9/6.

⁵ Diğer bazı âyetler için bk. el-Kehf 18/109; Lokmân 31/27.

⁶ bk. Mâtürîdî, *Kitâbü't-Tevhîd* (nşr. Fethullah Huleyf), İstanbul: el-Mektebetü'l-İslâmiyye, 1979, ofset, s. 57.

⁷ Mesela bk. Buhârî, "Tevhîd", 24; Müslim, "Zekât", 67.

c) Elçi (Cebrâil) vasıtasıyla. Kur'an Hz. Peygamber'e bu tür bir iletişim yoluyla indirilmiştir.⁸

Allah'ın "konuşucu" olduğu naklî delillerin yanı sıra aklî delillerle de ispat edilmeye çalışılmıştır. Bu yöndeki izahlarda genellikle Cenâb-ı Hakk'ın diğer bazı sıfatlarından hareket edildiği görülür.

Ebü'l-Hasan el-Eş'arî (ö. 324/936), meseleye Cenâb-ı Hakk'ın hay (hayat sahibi) olması noktasından yaklaşır; Allah'ın "hay" olduğu sabit olunca O'nun işiten, gören olmasının yanı sıra konuşan olması da lazım gelir. Çünkü konuşan olmaması, zıttı olan dilsiz olması anlamına gelir ki Cenâb-ı Hak, zâtında noksanlığı gerektirecek bu tür şeylerden münezzehtir.⁹ Ebü İshak el-İsferâyînî (ö. 418/1027) gibi bazı Eş'arî kelâmcılarının ise "kelâm" sıfatını, "ilim" sıfatıyla ispat etmeye çalıştıkları görülür. Allah Teâlâ'nın "âlim" olduğu sabittir. Bir şeyi bilen kimsenin ondan haber vermemesi düşünülemez. "İlim" ve "haber verme", zorunlu olarak biri diğerinin varlığını gerektiren (mütelâzim) niteliklerdir; haber olmadan ilim, ilim olmadan da haber olamaz.¹⁰

Ebü Mansûr el-Mâtürîdî (ö. 333/944) de bu konuda, ilim ve kudret gibi sıfatlardan hareket eder. Görünür âlemde ilim ve kudret sahibi bir varlık konuşmuyorsa, bu bir acizlikten ya da engelden ötürü demektir. Allah bu tür kusurlardan münezzehtir olduğuna göre O'nun mütekellim olduğu sabit olur.

Kaldı ki Kur'an'da mesela karıncanın¹³ ve hüdhüd kuşunun¹⁴ kelâmından, dağların tesbihinden¹⁵ söz edilir ki bunlar, beşer kelâmına

⁸ eş-Şûrâ 42/51.

⁹ Ebü'l-Hasan Ali b. İsmail el-Eş'arî, *el-Lüma' fi'r-reddi alâ ehli'z-zeyg ve'l-bida'*, Beyrut 1408/1987, s. 94-96; Seyfeddin Ali b. Muhammed el-Âmidî, *Gâyetü'l-merâm fi ilmi'l-kelem* (nşr. Hasan Mahmud Abdüllatif), Kahire 1391/1971, s. 90.

¹⁰ Âmidî, *a.g.e.*, s. 90.

¹¹ eş-Şûrâ 42/11.

¹² Mesela bk. er-Ra'd 13/16.

¹³ en-Neml 27/18.

¹⁴ en-Neml 27/20.

¹⁵ el-Enbiyâ 21/79.

benzemeyen, insanın idrak edemediği mahlûk kelâm türleri olarak karşımıza çıkmaktadır.¹⁶

Gazâlî (ö. 505/1111) de Mâtürîdî'nin yaklaşımına benzer bir şekilde Allah'ın mütekellim oluşunu, Allah hakkında "kemal" (yetkinlik) düşüncesine dayandırır. Diri bir varlık için düşünüldüğünde "kelâm" noksanlık ifade etmez. "Ne noksanlık ne de kemal ifade eder" şeklindeki bir yaklaşım da doğru değildir. Böylece "kelâm"ın kemal ifade ettiği zarûfî olarak ortaya çıkar. Mahlûk için "kemal" kabul edilen her şey, hâlik için evleviyetle varlığı gerekli olan bir şeydir.¹⁷

Bir Eş'arî kelâmcısı olan Seyfeddin el-Âmidî (ö. 631/1233) Eş'arî ve İsferyânî'nin yaklaşımlarını, "duyular ötesi olanı, duyular âleminde olanla izah" ettikleri; Allah hakkında hüküm verirken mahlûk olan insandan yola çıktıkları, halbuki yaratıklar hakkında kabul edilen bir şeyin duyular ötesi olan Allah hakkında verilecek hükümde delil olamayacağı gerekçesiyle zayıf bulur.¹⁸ O, Gazâlî'nin yaptığı gibi Allah'ın mütekellim oluşunun, O'nun "kemal sahibi" bir varlık olmasıyla açıklanmasını tercih eder.

Mutezile, kelâmın dolayısıyla Kur'an'ın mahlûk oluşuna dair bir çok delil öne sürer.²⁹ Bu çalışmanın asıl konusunu "kelâm-ı nefsi" oluşturduđu için Mute-

²⁴ bk. Fahreddin er-Râzî, *Halku'l-Kur'an*, s. 49.

²⁵ Kadî Abdülcebâr, *Şerhu'l-usûli'l-hamse* (nşr. Abdülkerim Osman), Kahire 1408/1988, s. 528, 531; Fahreddin er-Râzî, *Mefâtihu'l-gayb (et-Tefsîri'l-kebîr)*, Beyrut 1411/1990, XVIII, 67-68.

²⁶ Kadî Abdülcebâr, a.g.e., s. 535; Cüveynî, İmâmü'l-Haremeyn Ebü'l-Me'âlî, *el-İrşâd ilâ kavânu'l-edille fi usûli'l-i'tikâd* (nşr. Es'ad Temîm), Beyrut 1405/1985, s. 112.

²⁷ Humeyyis, "Bid'atü'l-kelâmi'n-nefsî", s. 22-23, 36.

²⁸ Mes'ûd b. Ömer et-Teftâzânî, *Şerhu'l-Akâid*, İstanbul, 1973, s. 92.

zile'nin delillerine girilmeyecektir. Ama "kelâm-ı nefsi" hakkındaki tartışmalarda verilecek bilgilerden Mutezile'nin delilleri bir ölçüde yansıtılmış olacaktır.

Kelâmın mahalsiz kaim olması da mümkün değildir. Çünkü bir şey hâdis ise, o şey araz demektir. Arazların kendiliğinden kaim olması muhaldir.³⁰ Kelâmullah hakkındaki bu akıl yürütme görünür âlemdeki kelâm esas alınarak yapılmaktadır. Bu yüzden Nizâmeddîn en-Nîsâbü'rî (ö. 728/1328), her sesin mutlaka bir cisimle kaim olacağına, her harfe de dil organına sahip varlıkların güç yetireceğine dair hiç bir delilin bulunmadığını söyler.³¹

Kelâmullah konusundaki tartışmaların temelinde yatan şeylerden birisi de kime "mütekellim" denileceği meselesidir. Mutezile mütekellimi "kelâmı yaratan" olarak görürken Eş'arî ve Mâtürîdî ulemâsı onu "kelâmın kendisiyle kaim olduğu kimse" şeklinde tarif ederler. Bu durumda kelâm, tıpkı ilim, kudret vs. gibi Allah'ın kadîm ve müstakil bir sıfatı kabul edilmiş olur. Cenâb-ı Hakk'ın yegâne

²⁹ bk. Eş'arî, *Makâlâtü'l-İslâmiyyîn ve'htilâfû'l-musallîn* (nşr. Muhammed Muhyiddin Abdülhamîd), Kahire 1969, I, 268; Kadî Abdülcebâr, *Şerhu'l-Usûlî'l-hamse*, s. 531-532. Adudüddîn el-Îcî, *el-Mevâkuf*, III, 130-131. Mutezili âlimi Kâdî Abdülcebâr'a ait olan *el-Muğnî fi ebvâbi't-tevhîd ve'l-adl* (nşr. İbrahim el-Ebyârî, Kahire, 1961/1380) adlı eserin VII. cildi özellikle "kelâmullah" bölümüne ayrılmıştır. Mutezilenin görüşünü ayrıntılı olarak görmek isteyenler bu esere müracaat edebilir.

³⁰ Cüveynî, *Lüma'u'l-edille fi kavâidi 'akâidi Ehli's-sünne ve'l-cemâ'a* (nşr. Fevkiye Hüseyin Mahmud), Beyrut 1407/1987, s. 102-103; Nüreddîn es-Sâbü'nî, *el-Bidâye fi usûlî'd-dîn* (nşr. Bekir Topaloğlu), Ankara 1982, s. 31; Fahreddin er-Râzî, *Halku'l-Kur'ân*, s. 52.

³¹ Nizameddin Hasan en-Nîsâbü'rî, *Garâibü'l-Kur'ân ve regâibü'l-Furkân*, Kahire 1381/1962, I, 50.

yaratıcı olduğu dikkate alındığında, O, insanların konuşmalarını yaratan olur, yoksa onların kelâmını konuşan değil. Şayet konuşan bir kimse Mutezile'nin iddia ettiği gibi "kelâmı yaratan" olarak bilinseydi, ona konuşan değil, "konuşmayı yaratan" denmesi lâzım gelirdi ki kimse böyle düşünmez.

Bu konuda iki grup arasında, bilinen meşhur sert tartışmalar yaşanmıştır. İşte kelâmullahın kelâm-ı nefsî ve kelâm-ı lafzî şeklinde ikiye taksimi, tartışmaların yoğun olarak yaşandığı III. (IX.) asrın başlarında gündeme gelmiştir.

Sözü edilen taksimi ilk kez ileri süren kişinin İbn Küllâb olarak tanınan Abdullah b. Saîd el-Kattân (ö. 240/854[?]) olduğu kabul edilir. Onun kelâmullah hakkındaki görüşleri ana hatlarıyla şundan ibarettir: Kelâm, Allah'ın zâtıyla kaim (zâtî-nefsî) bir sıfat olup ezeli ve tek bir kelâmdan ibarettir.

olarak gören ve kelâm-ı nefsî diye bir şeyin bulunmadığını iddia edenler olmuştur. Onların bu itirazları kelâm-ı nefsînin mahiyetinin işleneceği ileriki bölümlerde ele alınacaktır.

Eş'arî ve Mâtürîdî âlimleri, kelâm-ı nefsînin mevcudiyetine Arap şairinden Şair Ahtal'in (ö. 92/710-11) şu beytini şahit getirirler:

إن الكلام لفي الفؤاد و إنما جعل اللسان على الفؤاد دليلاً

Asıl söz kalpte olandır, bil,

Kalbe bir kılavuz kılınmış dil⁴⁶

Bu beyit, kelâm-ı nefsî görüşünü savunanların hemen hepsince şahit gösterilmekle birlikte, muhaliflerince onun delil olarak getirilmesine itirazlar da yapılmıştır. Bu itirazların en önemlisi şudur: Şâir Ahtal'in divanlarında böyle bir beyit geçmemektedir. Sonra beyitteki "kelâm" kelimesi yerine "beyan" bulunmalıdır. Çünkü beytin meşhur rivayeti bu şekilde gelmiştir. Bu yüzden beyit kelâm-ı nefsî için delil gösterilemez.⁴⁷ Bu tenkidi değerlendiren Âlûsî'ye (ö. 1270/1854) göre beyitteki kelime meşhur şekliyle "beyan" olarak kabul edilse dahi kelâm-ı nefsîye delil olabilir. Çünkü "beyan" kelimesi "açıklanan şey" mânasına masdar ismi olabileceği gibi, "açıklamak" anlamında masdar da olabilir. Her iki durumda da kelâm-ı nefsî doğrudan ya da dolaylı olarak anlaşılır.⁴⁸

34; Âmidî, *Gâyetü'l-merâm*, s. 105.

⁹⁵ Cüveynî, *el-İrşâd*, s. 124. Benzer yaklaşım için bk. Nüreddîn es-Sâbûnî, *el-Bidâye*, s. 33.

sebkat edilmiş olmasını, ya da kelâmullahın gerçek dışı olmasını gerektirir. Her ikisi de muhal olduğuna göre haberin ezeli olması imkânsızdır. Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210) bu itirazı Cenâb-ı Hakk'ın ilim sıfatından hareketle cevaplamaya çalışmıştır. Şüphe yok ki Allah ezelde âlemi yaratacağını biliyordu. Onu yarattıktan sonra Allah'ın âleme dair ezeli ilmi geçmişe taalluk etmiş olur. O'nun ezeli ilminde ise bir değişme meydana gelmez, değişiklik ilmin taallukundadır.

Ezberleme de zihnin, daha doğrusu hâfızanın kadîm kelâma delâlet eden lafızları hayal (izlenim) mertebesinde barındırması demektir.¹⁰⁰ Bu ince ayrıntıyı vurgulamak için Eş’arî-Mâtürîdî âlimleri kelâmullah’ı “Dillerle okunan, kalplerde ezberlenen, mushaflarda yazılı, ancak bu mahallere girmeyen (hulûl etmeyen) Allah kelâmı” olarak tarif eder. Bu açıklamalar aynı zamanda, Mutezilî âlim Cübbâî’nin (ö. 303/916) “Bir âyeti aynı anda bir grup kurrâ okuduğu zaman onların her birinde kelâmullah bulunmuş olur” diyerek kelâmullahın mahlûk olduğunu öne sürmesini¹⁰¹ de yanıtlamış olur.

Çünkü bu tür kullanım cisimlere mahsus bir şeydir. Kelâmullah'ı kadîm, Cenâb-ı Hakk'ın zâtıyla kaim, O'ndan ayrılması muhal sayan yaygın yaklaşıma göre inzâl kelimesine böyle maddî bir anlam yüklemek mümkün değildir.¹⁰⁴

Eş'arî kelâmcısı ve Şâfiî fakihî İmamü'l-Haremeyn el-Cüveynî (ö. 478/1085) ilâhî kelâmın indirilmesini şu şekilde açıklamaktadır: "Yedi semanın üstündeki makamında bulunan Cebrâil, Allah'ın kelâmını idrak etmiş, ardından yeryüzüne inmiş, Sidretü'l-müntehâ'da onu, -kelâmın bizzat kendisini nakletmeksizin- Hz.

¹⁰² Gazâlî, *el-İktisâd*, s. 79-81; Nüreddin es-Sâbüni, *el-Bidâye*, s.